
w t\

PRO CONSUMIDOR
INSTITUTO NACIONAL DE PROTECCIÓN
DE LOS DERECHOS DEL CONSUMIDOR

Resolución de criterios de
evaluación de casos

inmobiliarios

Resolución No. 011-2021
El Consejo Directivo del lnstituto Nacional de Protección de los Derechos del Consumidor, en
ejecución de las atribuciones que le confiere la Ley Generalde Protección de los Derechos del
Consumidor o Usuario N".358-05, de fecha 09 de septiembre del año 2005, y su Reglamento
de Aplicación contenido en el Decreto No.236-08, de fecha treinta (30) de junio de dos mil ocho
(2008), dicta la siguiente resolución:

CONSIDERANDO: Que en fecha 09 de septiembre del año 2005 fue promulgada la Ley
General de Protección a los Derechos del Consumidor o Usuario, No.358-05, la cual tiene por
objeto defender los derechos de consumidores y usuarios de bienes y servicios.

CONSIDERANDO: Que mediante elartículo 5 de la Ley Generalde Protección de los Derechos
del Consumidor o Usuario, No.358-05, del g de septiembre de 2005, se crea el lnstituto
Nacional de Protección de los Derechos del Consumidor "Pro-Consumidor", como entidad
estatal descentralizada, con autonomía funcional, jurisdiccional y financiera, patrimonio propio
y personalidad jurídica, con la responsabilidad de definir, establecer y reglamentar las políticas,
normas y procedimientos necesarios para la aplicación adecuada de la citada ley, su
reglamento y normas que se dicten para la obtención de los objetivos y metas perseguídos a
favor de consumidores y usuarios de bienes y servicios en la República Dominicana.

CONSIDERANDO: Que en fecha dieciocho (18) de matzo del año dos mil veintiuno (2021) el
Dr. Eddy Antonio Alcántara Castillo fue designado como Director Ejecutivo del lnstituto Nacíonal

(4"

?'
fa

!"a[?"

d7 Protección de los Derechos del Consumidor, y ratificado por decisión del Consejo Directivo

fn fecha treinta y uno (31) de enero del año dos mil veintitrés (2023), mediante la Resokpiff:
No. 002-2023.

coNslDERANDo: Que el consejo Directivo del lnstituto Nacionar
Derechos del Consumidor fue designado mediante Decreto No. 93-24 de fecha veinte (20)
febrero del año dos mil veinticuatro (202$ y Decreto 132-24 de fecha cincq(5) de marzo (
año dos mil veinticu atro (2024). llúl J4't/ v

's"t,?de-oYló''o;se" álv' oj

I Av. Chorles Sumner No.33, Los Prodos, Sonto Domingo, D.N., Repúblico Dominicono
I Poro denuncios: 809-5ó7-8555. Desde el interior sin corgos: I -809-2OO-8555

| ***.pro"o.sumidor.gob.do



w
PRO CONSUMIDOR
INST¡TUTO NACIONAL DE PROTECCIÓN
DE LO5 DERECHOS DEL CONSUMIDOR

CONSIDERANDO: Que de conformidad con lo establecido por la Ley 358-05, el objetivo
principal del lnstituto Nacional de Protección de los Derechos del Consumidor es garantizar la
equidad y seguridad jurídica en las relaciones entre proveedores de bienes y consumidores y
usuarios de servicios.

CONSIDERANDO: Que el artículo 2 de la misma normativa dispone que los derechos del
consumidor o usuario son de orden público, imperativas y de interés social, teniendo por
naturaleza encauzar, estimular, supervisar y orientar la iniciativa privada, con fundamento en
una política económica racional y planificada.

CONS¡DERANDO: Que se reconocen como derechos fundamentales del consumidor o
usuario, la protección a la vida, la salud y seguridad física, en el consumo o la utilización de
bienes y servicios; así como la protección de sus intereses económicos, mediante un trato
equitativo y no discriminatorio o abusivo por parte de los proveedores de bienes y servicios.

CONSIDERANDO: Que el lnstituto Nacional de Protección de los Derechos del Consumidor,
tiene el deber legal de adoptar las medidas necesarias para asegurar la calidad de los bienes
que son comercializados procurando la protección de los intereses económicos de los
consumidores y o para la prevención de prácticas abusivas, como mecanismo para alcanzar el
establecimiento de un régimen de defensa de los derechos de los consumidores y usuarios.

GONSIDERANDO: Que el artículo 17 de la Ley No.358-05, en sus literales b y h, indica que el
Consejo Directivo está facultado para "Dictar las resoluciones perfinentes a /as funciones y
responsabilidades que le acredita esta ley", así como, "establecer potíticas generales para la
protección de /os derechos del consumidof'.

+0"

T
CONSIDERANDO: Que elsector inmobiliario, en particular la construcción de viviendas, es un SVoa.
íyea de interés público que impacta directamente en la economía nacional y de la población.

§

acto protegido bajo la Ley 358-05 en todos los casos de que quienes las
construyan o comercialicen, lo hagan el marco de una actividad empresarial y
tanto, a los promotores, vendedores y constructores se les hacen oponibles ns d§É

b,
al; p,o,.r,,

de la ley de protección a los consumidores.

CONSIDERANDO: Que este Consejo Directivo ha reconocido las acciones realizadas por la

i,rF?rDr/}wilYT¡offi .;,)l-.r"'

DirecciÓn Ejecutiva para afianzar los criterios en materia inmobiliaria en mi¡as de garantizarla i
l/

llr ,¡
/.., t N..r ,, \t,,,).r.. \,,,J- ,,.'1 .1.\ t.. l l,.i ,rt!.rr ¡rr.,
Porcr cicnt.tncios. 809-5ó7-8555. Dcsclo r-.1 lr¡lc,;rlor sin r;orc¡r¡s: 'l -809-200-8555
www.l)r ocot r5ult rirlor.(lob.Llo



w
PRO CONSUMIDOR
INSTITUTO NACIONAL DE PROTECCIÓN
DE LOS DERECHOS DEL CONSUMIDOR

transparencia y equidad en el mercado inmobiliario, así como proteger los derechos de los
consumidores frente a posibles prácticas abusivas.

CONSIDERANDO: Que los criterios que ha venido implementando la Dirección Ejecutiva
respecto del alza de los precios de los inmuebles en materia inmobiliaria ha dado como
resultado una efectiva protección de los derechos de los consumidores de bienes y servicios
de la República Dominicana, manteniendo la equidad entre los actores del mercado
inmobiliario.

CONSIDERANDO: Que las acciones tomadas están orientadas a promover medidas que
mejoren las condiciones de vivienda en nuestro país, contribuyendo no solo a garantizar la
seguridad y bienestar de los consumidores, sino también a fortalecer la confianza y reputación
del sector inmobiliario en la sociedad dominicana.

CONSIDERANDO: Que las herramientas estadísticas para determinar el índice de Costos
Directos de la Construcción de Viviendas (ICDV), emitida por la Oficina Nacionalde Estadística
(ONE), y el Banco Central, son las consideradas por elsector público y privado para determinar
el porcentaje de alza de materiales, asegurando la transparencia y la imparcialidad en la fijación
de precios.

CONSIDERANDO: Que el creciente grado de confianza y transparencia alcanzado por el
lnstituto Nacionalde Protección de los Derechos del Consumidor a cargo del Director Ejecutivo,
Dr. Eddy A. Alcántara, en la población dominicana, debe ser apoyado y promovido por este
Consejo Directivo, así como todas las demás acciones encaminadas a garantizar estos
derechos. t{@"

9rVISTOS LOS SIGUIENTES DOCUMENTOS:

1) La Constitución de la República Dominicana, promulgada en fecha trece (13) de junio del

promulgada en fecha 9 de septiembre del año 200s y su Reglamento de
emitido mediante Decreto No. 236-2008;

i3) El Decreto No. 176-21, de fecha dieciocho (18) de marzo de dos mil veintiuno

cron,'^ (-

^ a9.-§'
, t'{. )'"L' ,_ rO. ,.rfi!i. ro
\ ¡-Al r^- \ \' f,2tutodesigna a la Dr. Eddy Antonio Alcántara Castillo como Director Ejecutivo d§il

1),

.s

Poro denuncios: 809-567-8555. Desde el interior sin corgos: I -809-200-8555
.ww.proconsum¡dor.gob.do



w
PRO CONSUMIDOR
INSTITUTO NACIONAL DE PROTECCIÓN
DE LOS DERECHOS DEL CONSUMIDOR

4) La Resolución002-2023, de fecha treinta y uno (31)de enero deldos milveintitrés (2023),
emitida por el Consejo Directivo del lnstituto Nacional de Protección de los Derechos del
Consumidor, que ratifica al Dr. Eddy Antonio Alcántara Castillo como Director Ejecutivo;

5) El Decreto No. 94-23 de fecha nueve (09) de matzo del año dos mil veintitrés (2023),
mediante el cual el Dr. Eddy Antonio Alcántara Castillo queda confirmado como Director
Ejecutivo del lnstituto Nacional de Protección de los Derechos del Consumidor, para el
período comprendido del 18 de ma,zo de 2023 al 18 de marzo de 2025;

6) El Decreto No. 93-24, de fecha veinte (20) de febrero del año dos mil veinticuatro (2024),
mediante el cual quedan designados los miembros del Consejo Directivo del lnstituto
Nacional de Protección de los Derechos del Consumidor, para un periodo de dos (02)
años;

7) El Decreto No. 132-24, de fecha cinco (05) de marzo del año dos mil veinticuatro (2024),
mediante el cual queda designado como miembro del Consejo Directivo del lnstituto
Nacional de Protección de los Derechos del Consumidor, para un periodo de dos (02)
años el representante del sector salud;

De conformidad con las consideraciones expuestas y la legislación anteriormente citada, el
Consejo Directivo del lnstituto Nacional de Protección de los Derechos del Consumidor (Pro-
Consumidor):

RESUELVE:
PRIMERO: Que los porcentajes de incremento de precios producto de indexación,
estarán sujetos al lndice de Costos Directos de la Construcción de Viviendas (ICDV), que
desarrolla la Oficina Nacional de Estadística (ONE), de acuerdo a las cláusulas
contractuales acordadas.

,(G^

gíSEGUNDO: Que cuando la cláusula de indexación este establecida en el contrato de
compraventa se considerará la fecha de la notificación del alza, fecha del contrato, fecha
de entrega estipulada, asícomo también la etapa de construcción en que se encuentra el

indexación. fl"
TERCERO: Que la falta por retraso en la entrega del inmueble objeto de
notificación o declaratoria de fuerza mayor sustentable, será atri§uido al

, sin una
or frente

6,o)5"triro
0\*-

e"*-g

tri§uido al prc

t' ed
'/ 

4&\,4
al consumidor.

I Av. Chorles Sumner No.33, Los Prodos, Sonto Domingo, D.N., Repúblico Dominicono.
I Poro denuncios: 809-5ó7-8555. Desde el interior sin corgos: t -809-200-8555
I w,proconsumidor.gob.do



w
PRO CONSUMIDOR
INSTITUTO NACIONAL DE PROTECCIÓN
DE LOS DERECHOS DEL CONSUMIDOR

GUARTO: Que la inflación del inmueble no será asumida por el consumidor cuando las
cláusulas de indexación de precios no estén estipuladas en el contrato, sin perjuicio de
alzas, producto de causas atribuibles afuerza mayor.

QUINTO: Se ordena la publicación de la presente resolución en distintos medios de
comunicación digitales e impresos y en la página web institucional.

Dada y aprobada en la ciudad de${nto Domi de Distrito Nacional, capital de la
año dos milveinticuatro (2024).República Dominicana, a los (07)días- mes de

I

4a'u¡ Q..í r.
Hamlet Gutiérrez l

Representante de Em presas
P rod u cto ra s de M e rcan cí as

-j)"-?§,*-'Ana Patricia Ossers
Representante del Ministerio

de Medio Ambiente y Recursos

Suplidoras de Seryicios

Fermín

*/e
tr Troncoso Sofo

)td'anAres Wl':¡'to
Sergio A. Paulino Mateo

de /as organizaciones de defensa de /os derechos de /os
consumidores

Castillo
*oÑ,Í

Av. Chorles Sumner No.33, Los Prodos, Sonto Domingo, D.N., Repúblico Dominicono.
Poro denuncios: 809-567-8555. Desde el inlerior sin corgos: l -809-200-8555
www.proconsumidor.gob.do

Rep


